UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

# BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rozálie Nyirendová

**Vybrané negativní důsledky dlouhodobé spánkové
deprivace na psychický a somatický stav u populace
v dospělém produktivním věku**

**Selected negative consequences of long-term sleep
deprivation on psychological and physical state of working
age population**

## Poděkování

Děkuji za ochotu a milý přístup své vedoucí práce, Markétě Niederlová, která mnou práci obohatila o mnoho věcných a zajímavých připomínek.

## Prohlášení

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 1 .května 2018*

.....

*Rozálie Nyirendová*

## **Abstrakt**

Práce se zabývá vybranými negativními důsledky dlouhodobé spánkové deprivace na psychický a fyzický stav jedince, jejich příčinami a možnostmi jejich prevence a kompenzace. Z řady výzkumů vyplývá, že lidé, kteří dlouhodobě nenaplní své spánkové potřeby, vykazují horší fungování kognitivních funkcí, horší emoční inteligenci, nižší afektivní a emoční regulaci, zvýšené riziko Alzheimerovy choroby, sníženou imunitu, pomalejší metabolismus, zvýšenou incidenci kardiovaskulárních a nádorových onemocnění a diabetu. Jednou z možných příčin vzniku chronické ztráty spánku je zaměstnání se směnným provozem, které může vést k narušení cirkadiálního rytmu a následnému vzniku dlouhodobé spánkové deprivace. Návrh výzkumu je zaměřen na porovnání zdravotních sester pracujících ve směnném provozu se zdravotními sestrami s pravidelnou, přibližně 8hodinovou, pracovní dobou. Rozdíly budou měřeny pomocí dotazníků životní spokojenosti a motivace k výkonu, Stroopova testu a Bourdonovy zkoušky. Ke statistické analýze dat bude použit dvouvýběrový t-test.

## **Klíčová slova**

Spánek, spánková deprivace, psychický stav, somatický stav, směnný provoz

## **Abstract**

This paper deals with selected negative consequences of long-term sleep deprivation on the psychological and mental state of an individual. It also describes the causes of their development and the possibilities of their prevention and compensation. A large number of studies suggests that people who do not fulfill their sleeping needs for long periods of time show worse cognitive function, lower emotional intelligence, lower affective and emotional regulation, increased risk of Alzheimer's disease, decreased immunity, slower metabolism, higher incidence of cardiovascular, and tumor diseases and diabetes. One possible cause of chronic sleep loss is shift work, which can lead to disturbance of circadian rhythm and subsequent long-term sleep deprivation. The research proposal compares nurses in shift work to nurses with regular work week. Differences will be measured using questionnaires evaluating life satisfaction and motivation to perform, Stroop's test and Bourdon exam. The data will be statistically analyzed using The Student's t-test.

## **Keywords**

Sleep, sleep deprivation, mental state, somatic state, shift work

## Obsah

Úvod ..... 8
Literárně přehledová část..... 9
1. Dlouhodobá spánková deprivace..... 9
2. Příčiny dlouhodobé spánkové deprivace ..... 11
2.1 Užívání elektrických přístrojů ..... 12
2.2 Zaměstnání ..... 13
2.3 Rodinný stav ..... 15
2.4 Pásmová nemoc ..... 16
2.5 Nedostatečná spánková hygiena..... 17
3. Důsledky dlouhodobé spánkové deprivace ..... 19
3.1 Somatické důsledky..... 19
3.1.1 Snížená imunita ..... 20
3.1.2 Zpomalený metabolismus..... 21
3.1.4 Zvýšená incidence kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních chorob ..... 22
3.1.5 Zvýšená incidence nádorových onemocnění..... 23
3.1.3 Zvýšená incidence diabetu 2 . typu ..... 23
3.2. Psychické důsledky ..... 24
3.2.1 Zhoršené kognitivní funkce ..... 24
3.2.2 Snížená motivace k výkonu ..... 27
3.2.3 Zhoršená afektivní a emoční regulace ..... 27
3.2.4 Zvýšené riziko Alzheimerovy choroby ..... 28
4. Prevence a kompenzace dlouhodobé spánkové deprivace ..... 30
4.1 Stimulující prostředky ..... 30
4.2 Krátký odpočinkový spánek ..... 31
4.3 Dodržování spánkové hygieny ..... 32
Návrh výzkumného projektu ..... 34

5. Cíle výzkumu..... 34
6. Design výzkumného projektu..... 36
7. Výzkumné metody..... 37
8. Výzkumný soubor ..... 39
9. Způsob zpracování dat..... 42
10. Etika navrhovaného výzkumu ..... 43
11. Diskuse ..... 44
Závěr..... 46
Seznam použité literatury ..... 47
Seznam tabulek..... 53

## Úvod

Žijeme v uspěchané době, která skýtá mnoho možností, jak se profesně i volnočasově realizovat. Avšak faktory, jako je volba nevhodného životního stylu, nepravidelná či nadměrná pracovní doba, nadměrné trávení času užíváním nejrůznějších technologií nebo cestování mohou ovlivňovat naše spánkové potřeby a rytmy. Věnuje-li se člověk těmto a podobným aktivitám v takové míře, že není schopný dlouhodobě naplňovat svou individuální potřebu spánku, může tím negativně ovlivnit své jak fyzické, tak psychické zdraví. Cílem této práce je uvést a shrnout vybrané negativní důsledky dlouhodobé spánkové deprivace u populace produktivního věku, kterou si její zástupci přivodili behaviorálně a nedostatečným dbáním na spánkovou hygienu (např. volbou zaměstnání se směnným provozem, nadužíváním technických vymožeností apod.). Populace dospělého produktivního věku je pro účely práce vymezena věkem 18-65 let. Tato populace, ač je nejvíce ohrožena vznikem dlouhodobé spánkové deprivace, bývá, oproti dětem, dospívajícím a jedincům v důchodovém věku, často opomíjena, jedná-li se o spánek.

Vzhledem k oboustrannému působení psychického stavu na somatický a somatického stavu na psychický, v práci uvádím důsledky obojího charakteru. Ovšem zřetel je vždy kladen na ty důsledky, které se projevují při našem běžném psychickém fungování. Spolu s negativními důsledky jsou v práci uvedeny jak vybrané příčiny vzniku dlouhodobé spánkové deprivace, tak možnosti, jak jí předcházet a jak ji kompenzovat. Vzhledem k odlišnému fungování jednotlivých individuí mluvíme pouze o zvýšeném riziku jednotlivých důsledků dlouhodobé spánkové deprivace, které se ne u každého jedince projeví.

Ve své práci shrnuji přehled studií – především metaanalýzy, experimenty a systematické přehledy literatury na dané téma, které jsou citovány dle normy APA.

# Literárně přehledová část

## 1. Dlouhodobá spánková deprivace

Dlouhodobá či chronická nebo částečná spánková deprivace podle Plhákové (2013) vzniká tehdy, nespí-li jedinec dlouhodobě tolik času, kolik by pro něj bylo optimální, čímž zabraňuje naplnění své biologické potřeby spánku. Oproti akutní spánkové deprivaci je pro dlouhodobou spánkovou deprivaci charakteristické dlouhodobé, ale jen částečné zkracování spánku – jedinci buď oddalují večerní nástup spánku, vstávají před nabytím potřebné délky spánku nebo spí přerušovaně (Kushida, 2013).

Individuální potřebná délka spánku se, stejně tak jako většina osobnostních charakteristik, řídí normálním rozložením. Většina zdravé dospělé populace spí denně 6 - 8 h, zatímco pouhá 4 % lidí spí méně než 5 h či více než 9 h (Praško, Espa-Červená & Závěšická, 2004). Jedinci denně průměrně spící více než 10 h se nazývají „long sleepers“, zatímco ti, kteří si postačí se 4 h a méně, „short sleepers“ (Nevšímalová & Šonka, 2007). Ovšem kvalita spánku není dána jen jeho délkou, ale i jeho hloubkou. Jeví se jako pravděpodobné, že jedinci denně průměrně spící méně času, než je charakteristické u většiny populace, dokáží spát efektivněji – tzn. rychleji pronikají do hlubších spánkových stádií (Borzová et al., 2009).


[…]


Nedílnou součástí kvaziexperimentálního výzkumného designu bývají následující kontraindikace, které mohou vést ke zkreslení získaných výsledků: nemožnost zajištění randomizace a ekvivalence skupin. Vzhledem k tomu, že vzorek nebyl vybrán náhodně, výsledky studie mohou být zkresleny sebevýběrem účastnic. Stejně tak může výsledky

zkreslovat nenáhodné rozdělení probandek do kontrolní a experimentální skupiny. Lidé ochotní přihlásit se do studie pravděpodobně nepokrývají veškeré populační osobnostní vlastnosti a charakteristiky. Stejně tak se mohou lišit lidé pracující ve směnném provozu od lidí majících pravidelnou přibližně 8hodinovou pracovní dobu.

Proto jen těžko rozlišíme, zda jsou potenciální rozdíly naměřené v této studii, výsledkem práce ve směnném provozu či způsobeny jinými faktory. A to přesto, že se snažíme tyto nežádoucí proměnné minimalizovat prostřednictvím kritérií pro účast ve výzkumu (účastnice musí být nekuřačky apod.) a párováním.

Mezi kontraindikace zvolených výzkumných metod (dotazníků a výkonových testů) patří redukce měřených vlastností, což může vést k nemožnosti zachytit některé potenciální změny, ke kterým kvůli práci ve směnném provozu dochází. Stejně tak může výsledky studie zkreslovat motivace účastnic, nebude-li dostatečná (pak by mohly být zkresleny především výsledky výkonových testů).

Pro zvýšení externí validity, abychom eliminovali kontraindikace kvaziexperimentálního výzkumného designu, by bylo vhodné realizovat další experimenty ve spánkových laboratořích, kde by byl porovnán psychický a somatický stav dostatečně a nedostatečně spících jedinců (u nich by byla částečně redukována doba spánku – např. o 2 h denně po dobu 1 či 2 týdnů). Zde ovšem narážíme na etickou stránku věci – vzhledem k tomu, že existují důkazy o tom, že částečná spánková deprivace se může projevit negativně na psychickém i fyzickém fungování člověka, záměrná redukce spánku během experimentu může být považována za neetickou.

Potenciální výsledky studie jsou také zatíženy možností chyby I. druhu ( $\alpha = 0,05$ ), tedy že dojde k zamítnutí nulové hypotézy, přestože platí, a II. druhu ( $\beta = 0,8$ ), tedy že dojde k přijmutí nulové hypotézy, přestože neplatí. Vzhledem k tomu, že k měření používáme 3 dotazníkové a testové metody, je pravděpodobnost, že chybně zamítneme alespoň jednu nulovou hypotézu $\pi = 0,143$ (přibližně 14 %) a pravděpodobnost, že chybně přijmeme alespoň jednu nulovou hypotézu $\pi = 0,488$ (přibližně 49 %).

## Závěr

Ve své bakalářské práci shrnuji vybrané negativní důsledky dlouhodobé spánkové deprivace na psychický a somatický stav člověka v dospělém produktivním věku (18-65 let). Tento stav může být u člověka navozen mnoha faktory, které mu zabraňují optimálně naplňovat potřebu spánku. Jedná se o užívání elektronických přístrojů (u dospělé populace v produktivním věku především o sledování televize), nepravidelnost zaměstnání či nadměrná pracovní doba, těhotenství a více než 1 dítě, chrápání partnera, cestování mezi časovými pásmy a nedodržování spánkové hygieny (příliš vysoká teplota, hluk, nadměrné světlo, nevhodně zvolená matrace a polštář, nedodržování pravidelného režimu, konzumace alkoholu, nikotinu a jiných drog, nadměrná konzumace kofeinu, stres, nedostatek pohybu, špatná strava a obecně nedodržování správné životosprávy).

Následky dlouhodobé spánkové deprivace se však nemusí u každého projevit. Psychické důsledky zahrnují zhoršení kognitivních funkcí (zhoršenou pozornost, paměť, exekutivní funkce a emoční inteligenci), sníženou motivaci k výkonu, zhoršenou afektivní a emoční regulaci a zvýšené riziko Alzheimerovy choroby. Ty fyzické zahrnují snížení imunity, zpomalení metabolismu a s tím související vyšší náchylnost k nadváze či obezitě a zvýšenou incidenci kardiovaskulárních, nádorových onemocnění a diabetu.

Dlouhodobé spánkové deprivaci je možno předcházet (a kompenzovat ji) prostřednictvím správného dodržování spánkové hygieny, jelikož účinnost ostatních kompenzačních metod, kofeinu a krátkých odpočinkových spánků přes den, je sporná.

Ve výzkumné části práce jsem navrhla kvaziexperimentální studii zaměřenou na ověření předpokladu, že pracovníci ve směnném provozu vykazují narušení cirkadiánního rytmu, který může vyústit v dlouhodobou spánkovou deprivaci a následné negativní důsledky psychického i somatického charakteru. Vzhledem k tomu, že jedinci pracující ve zdravotnictví zažívají větší míru emoční zátěže a nemožnosti zaujmout kontrolu nad situací, což může vyústit ve stresovou reakci organismu a následné narušení spánku, výzkumný návrh bude zaměřen právě na ně. Výzkumný vzorek bude sestávat ze zdravotních sester pracujících v Praze ve směnném provozu, ke kterým bude přiřazena kontrolní skupina zdravotních sester z Prahy s pravidelnou přibližně 8hodinovou pracovní dobou. Následně budou skupiny porovnány ve spokojenosti s vlastním zdravím a zaměstnáním, v motivaci k výkonu a ve schopnosti udržet dlouhodobou pozornost.
