FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Rozálie Nyirendová

Název bakalářské práce: Vybrané negativní důsledky dlouhodobé spánkové deprivace na psychický a somatický stav u populace v dospělém produktivním věku

Vedoucí – oponent: PhDr. Mgr. Markéta Niederlová, Ph.D. – Mgr. et Mgr. Jakub Polák, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

1) Můžete, prosím, detailněji nastínit, na základě předkládaných poznatků, možné strategie zvládnání dopadů spánkové deprivace u pracovníků pracujících na směny?

2) Jak správně uvádíte, navržený experiment není ani tak o vlivu spánkové deprivace na vybrané proměnné, jako spíš o vlivu práce na směny. Existují ale nástroje, jak objektivně diagnostikovat spánkovou deprivaci, ne jenom její psychické či fyzické dopady? Dá se např. poznat z polysomnografu?

3) Jak silný efekt spánkové deprivace očekáváte na měřené veličiny (jaké Cohenovo *d* z příložené tabulky byste tipovala?).

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1) Správně se kriticky stavíte k metodě samovýběru, která není ideálním nástrojem pro nábor probandů, jak by se pro tento pokus daly experimentální osoby vybrat lépe?

2) Statistické zpracování je velmi dobře a do detailů promyšlené. Chcete však používat parametrické testy (t-test, Spearmanova korelace), které očekávají normální rozdělení dat, což Vy dopředu nevíte a je tedy nutné data předem otestovat na normalitu.

3) Na str. 45 v posledním odstavci je nejspíš chybně uvedena chyba II. druhu β (neměla by být 0,8, což by bylo nepoužitelné, ale spíš 0,2), prosím také o objasnění výpočtu celkové pravděpodobnosti chyb I. a II. druhu při použití 3 testů (mně to neseďí). Chybí mi tam i zmínka použití nějaké korekce, např. Bonferoniho, pro snížení pravděpodobnosti chyby.

4) Nejsou mi moc jasná kritéria výběru probandek, resp. důvody pro vyřazení ze studie mi připadají příliš přísné. Proč je např. problematické „jakékoliv užívání drog v posledních letech“? Jak jsem dále pochopil, musí jít o zdravotní sestry z nemocnic/poliklinik, nekuřačky, které pracují na směnný provoz a nesmí vypít denně více než 1 šálek kávy. Takové podmínky jsou podle mě nesplnitelné.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce Rozálie Nyirendové se zaměřuje na velmi aktuální problém s širokými klinickými dopady. Odborné zpracování tématu je na vysoké úrovni, trochu ho kazí pouze řada formálních chyb (gramatické, překlepy,...). Literární úvod je obsáhlý a je založen na studiu relevantních recentních a v naprosté většině anglicky psaných zdrojů, studentka tak prokázala schopnost správně pracovat s vědeckými články (pouze při odkazu na literaturu v textu je menší nedostatek – při přímém zmiňování práce je v závorce pouze rok vydání, nikoliv celý odkaz, tedy např. „Jak napsal Freud (1905)....“ namísto používaného „Jak napsal (Freud, 1905)“. Návrh výzkumného projektu je rovněž kvalitně a pečlivě zpracován a logicky navazuje na první část. Z textu je patrné, že studentka ovládá metodologii psychologického výzkumu na pokročilé úrovni. Celkově tedy práci hodnotím velmi kladně a rozhodně ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Klecanech, dne 11. 6. 2018

Jakub Polák